کیا ہے جس سے پڑھنے والا دو گونہ لطف اندوز ہوتا ہے اور بلا خوف تردید کہا جاسکتا ہے کہ اردو زبان میں اس شان کی اور کوئی کتاب نہیں لکھی گئی اور یہ کتاب اردو زبان کے ادب عالیہ میں شمار ہونے کے لائق ہے۔“

اس تذکرہ کے مطابق شاہ صاحب ”موصوف مونگیر ضلع بہار کے قصبہ استھاواں میں بروز جمعہ ۴ رمضان المبارک ۱۲۱۹ھ مطابق ۷ دسمبر ۱۸۰۴ء کو سادات کے ایک معزز خاندان میں پیدا ہوئے۔ جد امجد نے خورشید علی نام رکھا۔ والد

بزرگوار نے ابوالحسن اور والدہ نے غوث علی۔ سلسلہ نسب ۱۷ اسطوں سے حضرت شیخ عبدالقادر جیلانی تک پہنچتا ہے۔ ان کے اجداد میں سب سے پہلے مخدوم سید محمد غوث الحسنی الجیلانی ہندوستان میں وارد ہوئے۔

ظاہری و باطنی علوم کی تحصیل کے بعد انھوں نے سیر و سیاحت اختیار کی اور سالہا سال تک بڑ کو چک پاک و ہند کے ایک ایک شہر اور گاؤں میں قلندرانہ شان سے خاک چھانتے رہے۔ اسی دوران میں دوبار حج بیت اللہ سے بھی مشرف ہوئے۔ ساٹھ برس کی عمر میں پانی پت آ کر مستقل قیام فرمایا اور یہیں شبِ دوشنبہ ۲۶ ربیع الاول ۱۲۹۷ھ مطابق مارچ ۱۸۸۰ء کو عالم جاوداں کے راہرو ہوئے۔ کل ۸۷ سال بچھے مہینے اور کچھ دن عمر پائی۔ اس میں سے ۱۸ سال سات مہینے اور بچھے دن بلدہ پانی

پت میں گزارے۔ چونکہ ساری عمر متابلانہ زندگی کی بندشوں سے آزاد رہے اس لیے صلحی اولاد کا سوال ہی پیدا نہیں ہوتا البتہ اولادِ معنوی انہوں نے ہزاروں مریدوں اور عقیدت مندوں کی صورت میں اپنی یادگار چھوڑی۔